汕头市旅游市场综合监管领导小组办公室
[image: image1.png]

[image: image2.png]

[image: image3.png]g

关于印发2018年旅游市场综合监管

工作计划的通知

市旅游市场综合监管领导小组各成员单位：

为贯彻落实市政府和上级旅游部门关于加强旅游市场综合监管的通知精神，确保我市旅游市场持续稳定有序，结合我市旅游市场和各成员单位工作实际，我办制定了《2018年旅游市场综合监管工作计划》，现予印发，请认真组织实施。

特此通知。

附件：2018年旅游市场综合监管工作计划

汕头市旅游市场综合监管领导小组办公室

（代章）

2018年2月27日

附件

2018年旅游市场综合监管工作计划

为进一步贯彻落实市政府和上级旅游部门关于加强旅游市场综合监管的通知精神，完善我市旅游市场综合监管机制，全面提升监管能力和水平，维护旅游者和经营者的合法权益，结合我市旅游市场实际，制定本工作计划。

一、指导思想

深入贯彻落实党的十九大精神，按照“权责明确、执法规范、监督有力、保障有效”的总体要求，统筹全市旅游市场秩序整治，部署开展专项行动和市场秩序建设，研究解决旅游市场发展中遇到的重大问题，落实各职能部门管理责任，督促旅游企业落实主体责任，充分发挥社会监督作用，全面提升旅游市场监管能力和水平，维护旅游者和旅游经营者的合法权益。

二、工作目标和主要任务

（一）形成合力，做好旅游市场秩序综合整治工作

根据《广东省旅游局转发国家旅游局办公室关于落实旅游市场监管主体责任和加强冬季热点旅游线路综合整治的通知》（粤旅管〔2018〕12号），全市各级旅游部门要联合发改、公安、交通、工商等部门开展旅游市场秩序综合整治行动，主要是加强旅游市场综合监管，严厉打击扰乱旅游市场秩序的违法违规行为，规范旅游市场秩序，对“黑社”“黑导”“黑车”开展有针对性的打击，整治虚假宣传，严厉打击欺骗、诱导、强迫购物等违法违规行为；清理“不合理低价游”线路产品。清理、查处、关闭一批违法违规和严重失信发布“不合理低价游”信息的旅游网站和广告；整治旅行社分支机构及旅游合同。重点整治旅行社分支机构经营资质、备案、收客转客等存在的违法违规行为；整治旅行社不按规定签订旅游合同，签订合同不规范，擅自变更行程，不按照规定妥善保管旅游合同等违法违规行为。

（二）做好旅游市场秩序的日常监管工作

市旅游市场综合监管领导小组成员单位，要各司其职，建立旅游市场主体分类名录库和旅游市场主体异常对象名录库，将市场随机抽查作为日常监管工作的重要抓手，抽查情况和查处结果及时向社会公布，接受社会监督。坚持宽进严管相结合，加强事中事后监管，综合运用行政处罚、信息公示、信用惩戒等措施，加大对违法失信行为的惩处力度，引导相关市场主体自觉守法。要充分运用现代信息技术和科技手段开展市场监管，不断提升监管效能，为企业营造公平竞争的政策环境和市场氛围，充分调动市场主体的积极性，共同维护旅游市场秩序。

（三）抓好节日旅游市场秩序监管工作

在重大节假日来临前和节假日期间，市旅游市场综合监管领导小组办公室要组织对节日旅游市场进行联合检查。各成员单位也要根据各自职责，对旅游企业经营行为开展专项检查，及时受理节日旅游投诉，确保节日旅游市场秩序良好。

（四）开展旅游安全生产隐患排查

市旅游市场综合监管领导小组成员单位，要根据“统筹兼顾、突出重点、提高效能”的原则，按照“政府属地监管”、“管行业必须管安全”、“谁审批谁负责”的原则，组织开展对涉旅经营单位安全隐患的排查工作。安全隐患排查重点：旅游景区（点）的易发地质灾害，旅游道路交通安全，大型游乐设施、特种设备安全，旅游住宿和文化娱乐场所的消防安全、水上旅游安全、旅游接待用餐的食品安全等，确保隐患发现及时，整改措施到位。

（五）做好旅游应急管理工作

市旅游市场综合监管领导小组成员单位，要高度重视旅游应急管理工作。在灾害性天气、次生灾害、疫情等可能危及游客生命财产安全时，要通过网络、微信、短信等多种方式及时向游客和涉旅经营单位发出预警信息和风险提示。落实值班和应急值守制度，完善相关预案，一旦发生涉旅突发事件，应迅速组织抢险和处置，做好善后工作。

三、时间安排

市旅游市场综合监管领导小组成员单位要根据“统筹兼顾、突出重点、提高效能”的原则，尽职尽责，落实监督措施。要坚持日常检查与重点时段专项检查相结合，日常执法以随机抽查为主，在全市范围内依法定向和不定向抽查旅游及相关企业和从业人员，严厉查处违法违规行为。重点执法分重点时段执法、重点活动执法和重点对象执法三部分。

（一）针对重点时段执法

1.春节节假日旅游执法工作:1月份和2月初；

2.暑期和旺季旅游执法活动:7月份和8月份；

3.国庆节假日旅游执法工作:9月份和10月初。

（二）针对重点活动执法

1.“旅游服务质量月”活动期间旅游执法工作:9月份；

2.“无证无照经营行为综合整治”旅游执法工作：8月份至12月份；

3.根据省旅游局、市政府统一部署，开展阶段性旅游市场打非治违专项整治行动。

（三）针对重点对象执法

根据旅游消费者投诉、旅游市场检查等情况，对旅游消费者投诉集中、行业反映强烈的企业，在整治行动中被发现问题较多的企业，以及已被纳入旅游市场主体异常对象名录库的企业和个人，加强重点整治力度，同时针对反映问题较多的地区旅游市场进行重点检查、督查。

四、相关要求

（一）加强宣传和管理，引导游客文明旅游

1.提高旅游经营单位和从业人员文明经营意识。要结合我市正在开展的创建国家文明城市、质量强市示范城市为契机，结合旅游服务质量提升行动，在旅游经营及相关经营单位和从业人员中开展“游客为本，服务至诚”的核心价值观教育,提高服务质量，树立旅游行业文明服务、品质服务理念。

2.引导游客文明旅游。旅游部门要加强对旅行社的管理，落实行前教育、行中引导、行后总结制度，引导游客文明出行；各成员单位要将文明旅游宣传引导和创文强管相结合，通过加大对旅游活动所涉及的交通、住宿、用餐、游览、娱乐、购物等场所的宣传和管理，将文明旅游贯穿旅游活动始终。

3.把好出境游“六关”。旅游、海关、出入境检验检疫、出入境边防检查、公安、外事侨务、交通等部门，共同把好“护照关、组团关、出境关、交通关、落地关、行程关”，根据各自职能，制定相关措施，全面提升公民出境旅游文明素质。

（二）要科学制订计划，严格执行落实

市旅游市场综合监管领导小组成员单位要结合工作实际，科学制订工作计划，细化阶段性检查工作计划，紧扣服务质量提升、游客满意度提升、诚信经营、打非治违、专项整治等重点工作，突出主题，加强计划的落实，确保执法工作计划的严肃性，根据实际情况，及时调整修订检查工作计划，确保阶段检查工作有效开展。通过旅游市场综合监管领导小组成员单位的密切配合与沟通协调，畅通信息交流，形成执法合力，全面扎实推进旅游市场综合整治工作开展。

（三）畅通渠道，发挥社会监督作用

各成员单位在依照职责和相关法律法规规定协调处理的同时，畅通投诉举报渠道，方便游客和社会组织及时反映旅游市场违法违规行为问题，充分发挥社会舆论的监督作用，发动旅游服务质量社会监督员和旅游志愿者对旅游各个环节开展监督，对媒体和公众曝光的扰乱旅游市场秩序的典型问题立查立改，形成以社会监督促进旅游服务水平提升的良性机制。

	汕头市旅游市场综合监管领导小组办公室   2018年2月27日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUUQFKSfhOy3MBiwoT1kmalEzcWIkOfzJOEcOTjQoT1kmalEzcWIkOfzJODYrXVb9LCvuQlwgYy3MBiwAbGANXV0kOkcublPfLSDtLBfwLR33Ki=tMiHvMh0VNB3vKi=tLSf3JSvuPWAvSlEsYS3MBiwDa1MIQC46NS=3QCPyQSPsNCj2PhzzMyb1KTD3QTXsQSHzPyD3LTXwMiACeSvuQF8iRTP9CPn7QF8iSlEsYS6T1h=0MSfvHMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrmGyaeJzLKCz7590ivuT1kmalEzcWIkSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS6Iw712xsCBv8ONusX7K0MoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOrmGyaePwb9hrNv7K0MoY14gcGUxYUUtZWQNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYTskdUMNOi=vMy=xLi=wMi=xLiX0LiL1LivuT1kmalEzcWIkR1U4Tz39CPn7T1kmalEzcWIkUFksYS3xLCD3KS=xKSH2HCD1NiH4NiLvOB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtMSftLi=zKiH0OB8Ca10vcWQkbjkPOfzJODMuaWA0cFUxSTECPVQjbi32MBzxMx0EPRzwQRz1Px0CPSvuP18sbGUzYWIMPTMAYFQxOfzJOEAoXzU3cC3tY1klOB8PZVMEdGP9CPn7TFkiU1kjcFf9MB3xLC=vLC=7K0AoX0coYGQnOfzJOEAoXzgkZVcncC3zKiHvLC=vLCvuTFkiRFUoY1gzOfzJOEMoY14kYDMuamQkdGP9OB8SZVctYVQCa14zYWgzOfzJOEMoY14gcGUxYUYgaGUkOiX4MyPxX1D1YiPvYST4LifzMFPxLSPyLFIgNVQiX1H2OB8SZVctXWQ0blUVXVw0YS3MBiwSZVctYVQLYV4mcFf9LyH7K0MoY14kYDwkalczZC3MBiwSZVctXWQ0blUOblQkbi3wOB8SZVctXWQ0blUOblQkbi3MBiwVYWIyZV8tOkX3Ki=2VSQmM0kGQybzVVb2MGEGMyQvNCbzTU=uP0UDZjgSZzQtbTgEVTYBNTH2MULyPlcUajUEZVg1TWcqZj4wMSUlOToMc0UoQyInY1PxRUYYSSUCRCUFUicCSWcCcVsSbVkVdF0QM2j2UBspX2cUbyIETF8tYEcXYjMwNEAXbyUuM0AmQzcGTl7xYyQpNTQwXyP4YWUvX0cCZDk2VWMgM0gHbBszM2AkUiLxcDgmMVMoYFQLaV4zazs0TkAiP2=4QTTwLmoEQV0PaTL2TmnuSjcCYDj0PkT2aSD2XVk1ZTwFJ2QZMDb3Vkf4MFcQMFgUMz8mQjMMMDcwSTsXU2YVVVIPUiURYzUVVkkJQyQGQVkvPkUyXyb0ZEkWYDUZVmAXLTwtcSEybFoqdEL1SVPyMV0ka1owcjkiPk=qSFwOPyMsTCQSMTsvPVEWdFL0TBsPXVf2Y2UsTD3uTGkGVCEsUFg5YTIRYyclSmMXalQiJ0AINGDxUSgQLVj4T10jZV8ZaWgyNDkvTCY0NTT2USHuYDwwbWQ3ZlH8cxsQTjYSZW=3bjcnc0goaWn1X1gAL2QsYFQ3VWoxaWf0ah8HTkktdVkoP1IUcWI3czc3Tj0CTFkZTScYUEgUcDIDRlnyLSkVM1cFS0YQJzMzaVb4QGT3dDnzJzIibVkudCUpbyQtSiQZb1EyZUQZcyIUZTwsakU2NFgrMCgqVGEWUmj1aDYnbjooLWEOUEMQY2MOUycnLVciSjEiZ0EuPl8FM2kWZFQlcDIyRkcQZDEsbCb8L0H1Yjr2YmM4Ux8jPzIUbVECZUUwbTsIMWQBZ1kLRV8tJz4VLVIgcUXwaScmc2cVZ0oCSSUVZTj0TFIPQ0QkYlD3TWo3VCQUbyEPXSIxXTwHMk=uSjUpLjMHQyIkM1ghXxskZloHYSQqLUAUK0EPNGYJXWkXZ0fzTSUiL18jX0TwL1o2aUkpazwgXyQ2SzI3bGIgLikLQ0UGQW=3QyUvNFIjQ2cQS2jzSGcBUV41Q2cGNW=uS0f0PlordFTuQToRNDgEc1HzKz4NQ0UQTVgTTWI4TWIiMDwvbjgkQVoBQjo1YTMYMTcqRVksRmYxc0EicVv0SzH3USMYaTQVYSQgU2oGbiYqMCIPU0fxQlMsNDMXMEUjVjbqQGEna0cjUmUvaigFZkMkQVn0TFECS0=2T0D3M1YzRWM3TTz3VEIxMmT3NDIuVFEHU1IISTgtYTsMazDqTCQES2=zMD0ZTjMlLyL1ZSIBPzwkT1YDSTojYycQVjs2QjwLPV7yckoPciX2U2ckX13xSFwiRTUPVTwGUSYOTlPuRzv2STbqM1kmdlgsR0MrQTEVM1opQjYvZ0MkYEHxZCMqSCQxTWIlUlcRZSQOLkkVYTUBJ2oXT14ETlL4Yls0LUDxRSgJUGbyPkIYPkIoXykHVVMwXicDZ0IPPlsFciQTLiYSZSI3cDwIOTMSbT3qTWcydUIxb2QLMSYkT1wvM1kJOV33QCHqLlYyYFkSdV8LVDn8VmEmM1kGQzUGamgXcycPNFn3ZFUqU2ghQUYRcyz8Vkc5bCbuPzIyQS01J2oHOSUhM1M1UUQpcC0kVDcnXikrLj0YaDDwU2ghbzsxZ0cPdjYXbiYvaEkrMkEmOTMmX1nqMjsvMjQEQUH3amIXRigsY1oGQ0UmLC=7KzksXVckQDL9CPn7Ql8xaVEzYU8FaFEmOivuQl8xaVEzYU8FaFEmOfzJODEza10odlEzZV8tWzYrXVb9LCvuPWQuaVk5XWQoa14eQlwgYy3MBiwPbl8zYVMzQF8icV0kamP9LCvuTGIucFUicDQuX2UsYV4zOfzJODIgbjMuYFUgalQoT1kmalEzcWIkQlwgYy3vOB8BXWICa1QkXV4jZUMoY14gcGUxYTYrXVb9CPn7QkMkbmYoX1USSi3LDi=vMy=xLi=wMi=